Приказ Министерства здравоохранения Тульской области от 17 октября 2024 г. N 1048-осн "Об

28.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения Тульской области от 17 октября 2024 г. N
1048-осн "Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной

поддержки отдельным категориям граждан в виде бесплатного обеспечения
лекарственными препаратами"

В соответствии с Указом Губернатора Тульской области от 12 сентября 2023 года N 78 "О
внесении изменений и дополнений в Указ Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 года
N 105", Положением о министерстве здравоохранения Тульской области, утвержденным
постановлением Правительства Тульской области от 11.12.2012 N 698, приказываю:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельным
категориям граждан в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами (приложение).

2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения Тульской области назначить
ответственное лицо по учреждению за лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан -
получателей мер социальной поддержки, обеспечив сверку данных обратившихся граждан.

3. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Министр здравоохранения Тульской области М.В. Малишевский

Приложение
к Приказу

министерства здравоохранения Тульской области
от 17.10.2024 N 1048-осн

Порядок
предоставления дополнительной меры социальной

поддержки отдельным категориям граждан в виде бесплатного
 обеспечения лекарственными препаратами

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления дополнительной меры социальной
поддержки отдельным категориям граждан в виде бесплатного обеспечения лекарственными
препаратами (далее - мера).

2. Мера предоставляется матерям, отцам, супругам, детям в возрасте до 18 лет граждан,
указанных в пункте 1.5 Указа Губернатора Тульской области от 12 октября 2022 года N 105 "О
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан" (далее -
члены семей участников СВО).

3. Для получения меры гражданин записывается на прием к врачу-терапевту в государственное
учреждение здравоохранения по месту прикрепления.

Членом семьи участника СВО для предоставления меры в государственное учреждение
здравоохранения по месту прикрепления предоставляются документы (сведения):

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность пациента;
2) свидетельство о рождении ребенка, если лекарственный препарат предоставляется ребенку;
3) свидетельство о перемене имени, отчества, фамилии, об установлении отцовства, об

усыновлении - при наличии;
4) сведения, подтверждающие участие гражданина в выполнении задач в специальной военной

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (справка из воинской части, выписка из приказа по
личному составу, выписка из приказа по строевой части, сведения о мобилизации, иные документы
(сведения), подтверждающие участие в выполнении задач в специальной военной операции) со сроком
выдачи не ранее чем за 3 месяца до даты обращения - при наличии;

5) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если с заявлением обращается представитель
заявителя.

4. Медицинские работники государственных учреждений здравоохранения по месту
прикрепления члена семьи участника СВО осуществляют выписку лекарственных препаратов на
рецептурных бланках формы N 148-1/у-04(л) (по источнику финансирования: Бюджет субъекта
Российской Федерации), в рамках Перечня лекарственных препаратов согласно приложению N 1 к
настоящему Порядку, по медицинским показаниям в соответствии с Приказом Минздрава России от

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410564276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410564276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410564276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410564276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407642262/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30354340/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30354340/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410564277/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405428673/155
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403137145/2300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403137145/0

Приказ Министерства здравоохранения Тульской области от 17 октября 2024 г. N 1048-осн "Об

28.10.2024 Система ГАРАНТ 2

24.11.2021 N 1094н "Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм
рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и
хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств и психотропных
веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил
оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов".

5. Обеспечение лекарственными препаратами по льготным рецептам осуществляется в аптечных
пунктах государственного бюджетного учреждения Тульской области "Фармация" (далее - ГБУ ТО
"Фармация") согласно Перечню аптечных организаций, отпускающих лекарственные препараты по
льготным рецептам для обеспечения членов семей участников СВО (приложение N 2 к настоящему
Порядку).

Приложение N 1
к Порядку

предоставления дополнительной меры социальной
поддержки отдельным категориям граждан в виде бесплатного

обеспечения лекарственными препаратами

Перечень
лекарственных препаратов для обеспечения членов семей участников СВО

Дети

N
п/п

Фармако-терапевтическая группа Торговое наименование

1 Противовирусные препараты Арбидол 100 мг N 20
2 Антибиотики Амоксициллин 500 мг N 20
3 Антигистаминные препараты Лоратадин 10 мг N 30
4 Поливитамины Компливит актив жевательный таблетки

1300 мг N 30 д/детей банан 3 +
5 Энтеросорбенты Смекта порошок для приготовления суспензии

для приема внутрь 3г 3.76г N 20 апельсиновый

Взрослые

N
п/п

Фармако-терапевтическая группа Торговое наименование

1 Противовирусные препараты Арбидол максимум капсулы 200 мг N 20
2 Антибиотики Амоксициллин 500 мг N 20
3 Антигистаминные препараты Лоратадин 10 мг N 30
4 Седативные препараты Глицин таблетки подъязычные 100 мг N 100
5 Гепатопротекторы Урсодезоксихолевая кислота капсулы 250 мг

N 50
6 Лекарственные препараты, содержащие

бета-адреноблокатор и ингибитор
Бисопролол таблетки покрытые пленочной

оболочкой 5 мг N 30
7 Эналаприл гексал таблетки 10 мг N 50
8 Ненаркотические анальгетики, включая

нестероидные и другие
противовоспалительные средства

Пенталгин таблетки покрытые пленочной
оболочкой N 24

9 Нимесулид таблетки 100 мг N 30
10 Поливитамины Компливит таблетки покрытые пленочной

оболочкой 890 мг N 30 (бад)

Приказ Министерства здравоохранения Тульской области от 17 октября 2024 г. N 1048-осн "Об

28.10.2024 Система ГАРАНТ 3

11 Энтеросорбенты Смекта порошок для приготовления суспензии
для приема внутрь 3г 3.76г N 20 апельсиновый

Приложение N 2
к Порядку

предоставления дополнительной меры социальной
поддержки отдельным категориям граждан в виде бесплатного

обеспечения лекарственными препаратами

Перечень аптечных организаций,
отпускающих лекарственные препараты по льготным
рецептам для обеспечения членов семей участников СВО

N
п/п

Место поставки Аптечная
организация

Вид аптечной
организации

Адрес аптечной организации

1 Алексинский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптечный
пункт

Тульская область, г. Алексин,
ул. Ленина, д. 8

2 Белевский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека Тульская область, г. Белев, ул. К.
Маркса, д. 58

3 Богородицкий
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 176 Тульская область, г. Богородицк,
ул. Победы, д. 28

4 Богородицкий
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 73 Тульская область, Богородицкий район,
п. Товарковский, ул. Кирова, д. 10, пом.

71
5 Веневский

район
ГБУ ТО

"Фармация"
Аптека Тульская область, г. Венев, пл. Ильича,

д. 5А
6 Ефремовский

район
ГБУ ТО

"Фармация"
Аптечный
пункт

Тульская область, г. Ефремов,
ул. Словацкого восстания д. 18

7 Заокский район ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека Тульская область, п. Заокский,
ул. Поленова, д. 41

8 Кимовский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптечный
пункт

Тульская область, г. Кимовск,
ул. Больничная, д. 15

9 Киреевский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптечный
пункт

Тульская область, г. Киреевск,
ул. Ленина, д. 44

10 Новомосковск ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 140 Тульская область, г. Новомосковск,
ул. Бережного, д. 5

11 Новомосковск ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 115 Тульская область, г. Новомосковск,
ул. Московская/Кирова, д. 16/1

12 Новомосковск ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 169 Тульская область, г. Новомосковск,
ул. Рязанское шоссе/ Генерала Белова,

д. 9/1
13 Новомосковск ГБУ ТО

"Фармация"
Аптека Тульская область, г. Новомосковск,

микрорайон Сокольники,
ул. Шахтерская, д. 18А

14 Новомосковск ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека Тульская область, г. Новомосковск,
ул. Комсомольская/ул. Московская

д. 38/15
15 Одоевский

район
ГБУ ТО

"Фармация"
Аптека Тульская область, г. Одоев, ул. К.

Маркса, д. 66
16 Суворовский ГБУ ТО Аптека Тульская область, г. Суворов,

Приказ Министерства здравоохранения Тульской области от 17 октября 2024 г. N 1048-осн "Об

28.10.2024 Система ГАРАНТ 4

район "Фармация" ул. Кирова, д. 9
17 Тула ГБУ ТО

"Фармация"
Аптека N 127 г. Тула, ул. Первомайская, д. 16

18 Тула ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 162 г. Тула, ул. Н. Руднева, д. 12

19 Тула ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 178 г. Тула, ул. Ложевая, д. 137

20 Тула ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека N 224 г. Тула, ул. Галкина, д. 31-а

21 Тула ГБУ ТО
"Фармация"

Аптечный
пункт

г. Тула, п. Косая Гора, ул. М. Горького,
д. 15

22 Узловский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека Тульская область, г. Узловая,
ул. Беклемищева, д. 46

23 Чернский район ГБУ ТО
"Фармация"

Аптечный
пункт

Тульская область, г. Чернь,
ул. Свободная, д. 78

24 Щекинский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптечный
пункт

Тульская область, г. Щекино,
ул. Болдина, д. 1

25 Ясногорский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Аптека Тульская область, г. Ясногорск,
ул. Комсомольская, д. 3

26 Узловский
район

ГБУ ТО
"Фармация"

Магазин
медицинских
изделий

Тульская область, г. Узловая,
ул. Беклемищева, д. 46